I didn`t have access to them for some reasons. I suggest
others to have a review of these texts, because most probably they`ll find some information
on the subject of this booklet.
2. See Al-Jamaher fi Al-Jawaher by Al-Biruni, researched by Yousof Al-Haadi, Elmi-va-Farhangi
and Mirath-e Maktoub Publications, 1373 (1995), p. 369.
3. In this connection, see Javaher-name-ye Nizami by Muhammad Ibn Abi Barakat Johari
Neishabouri, ed. by Iraj Afshar, cooperated by Mohammad Rasoul Daryagasht, Mirath-e
Maktoub Publications, 1383 (2004), p. 361.
4. See Arayes al-Jawaher va Nafayes al-Atayeb by Abul Ghasem Abdullah Kashani, ed. By Iraj
Afshar, Al-Ma`I Publications, 1386 (2007), p. 344.
5. See James W. Allan`s description and interpretation in paragraph no. 23, Allan, J.W. (1973),
Abul Qasim`s Treatise on Ceramics, Iran, volume XI. In this paragraph, he refers to the
experimentations of Rosemary Brewer with the formula Abul Qasim had offered and reminds
that Rosemary Brewer was also aware of the difficulties in working with this combination.

The third reference written in 700 AH/ c. 1300 AD is Arayes al-Jawaher va Nafayes
al-Atayeb by Abul Ghasem Abdullah Kashani. His explanations of the mentioned
clay are shorter than those presented in other books, yet certainly more important for
me. The significance of the matter is due to the clear explanation he offers on the
quantity of materials combined in this clay, especially the addition of frit.

This scientist makes
other useful points about this clay such as the way to produce and preserve it and the
transmission of its knowledge to potters of coming generations. He also notes that the
clay is called Chini in Persia and Seeni in Iraq and so on.

The second reference book written in 592 AH/ c. 1196 AD is Javaher-name-ye
Nizami (The Book of Gems) by Muhammad Ibn Abi Barakat Johari Neishabouri.
In the chapter on glazes, he writes about an ore which is the source of silica
production. There he points to the names of this ore in different districts.